[bookmark: 文号][bookmark: _GoBack]五政办秘〔2023〕13号
[bookmark: Start]
[bookmark: End]五河县人民政府办公室
关于印发2023年五河县银行业金融机构支持
县域经济发展评价办法的通知

各乡、镇人民政府，县政府各部门、各直属机构:
《2023年五河县银行业金融机构支持县域经济发展评价办法》已经县十八届人民政府第29次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2023年3月22日
1

2023年五河县银行业金融机构支持县域
经济发展评价办法

为进一步调动银行业金融机构积极性，切实改善金融服务，不断增强金融支持县域经济发展能力，助推全县经济高质量发展。根据省、市相关文件精神，结合我县实际，制定本办法。

一、评价对象
（一）县域各银行业金融机构。
（二）县人民银行等金融监管和服务部门。
二、评价原则
（一）坚持公开、公平、公正的原则。
（二）坚持以量化评价为主的原则。
（三）坚持奖励与贡献挂钩的原则，重点评价银行业金融机构对地方经济建设的贷款支持力度。
三、评价内容
（一）五河县银行业金融机构（基本分100分）
1. 贷款增量（35分）：当年银行业金融机构贷款增量低于下达的全年贷款增量预期目标（见附件1）60%的，该项考核不得分；完成全年贷款增量预期目标61%-70%的，得15分；完成全年贷款增量预期目标71%-80%的，得20分；完成全年贷款增量预期目标81%-90%的，得25分；完成全年贷款增量预期目标91%-100%的，得30分；完成全年贷款增量预期目标100%（不含100%）以上的，得35分。
2. 制造业贷款（10分）：当年银行业金融机构制造业贷款增量每增加800万元或制造业贷款同比增速每增加2%得1分，属制造业中长期贷款的再增加1分，最高得10分。
3. 涉农贷款（含乡村振兴）（10分）：当年银行业金融机构涉农贷款增量每增加2000万元或涉农贷款同比增速每增加2%得1分，最高得10分。
4. 普惠金融（10分）：
（1）新型政银担业务增额（5分）：当年银行业金融机构新型政银担业务增额低于下达的增额预期目标（见附件2）70%的，该项考核不得分；完成全年增额预期目标71%-80%的，得2分；完成全年增额预期目标81%-90%的，得3分；完成全年增额预期目标91%-100%的，得4分；完成全年贷款增量预期目标100%（不含100%）以上的，得5分。
（2）民营、小微企业贷款（5分）：当年银行业金融机构民营、小微企业贷款增量每增加1200万元或制造业贷款同比增速每增加 2%得1分，最高得5分。
5. 县属国有资本投资运营公司融资（13分）：当年银行业金融机构对县属国有资本投资运营公司（投资平台）贷款增量每增加5000万元得1分，最高得13分。
6. 金融监督管理部门评价（8分）：为进一步规范商业银行经营行为，由人行五河县支行或相关金融监督管理部门提供考核结果，最高得8分。
7. 支持政府工作评价（8分）：银行业金融机构及时高质量完成县委、县政府交办重大事项，如营商环境指标考核、国有投资平台融资的及时性、加大风险可控的融资困难企业信贷投放、信访维稳、银企对接、金融服务平台注册、“五进”走访、双招双引、金融扶贫、党建引领信用村建设、不良贷款压降等工作成绩突出的，综合评价可得0-8分。
8. 金融创新服务（2分）：对创新开展招商项目首贷业务、优化金融信贷服务等各类金融创新，支持县重点企业、新型农业经营主体等单位发展的，综合评价可得0-2分。
9. 银担合作评价（4分）：为加强银担合作，更好服务县域经济发展，兴五担保公司对有关银行设定年度评分标准（见附件3），综合评价可得0-4分。
10. 扣分项（10分）：
（1）对银行业金融机构在重要时间节点（包括但不限于6、9、12月等）未能完成本年度贷款新增任务序时进度的，一次扣2分并视情况调减其财政性存款1000万元。
（2）银行业金融机构在信贷风险可控情况下，每发生一起抽贷断贷行为扣4分；造成重大后果或重大不良影响的，取消综合评价资格。
（3）银行业金融机构对县内重大项目、重要事项配合度不高，造成重大风险事件或损失的，取消综合评价资格。
11. 加分项（10分）
贷款投放进度：在完成年度目标任务的基础上，一季度完成全年贷款增量预期目标的60%，加10分；二季度完成全年贷款增量预期目标的80%，加6分；三季度完成全年贷款增量预期目标，加4分。
（二）县金融管理服务部门
金融监管和服务优秀单位：对人行五河县支行或相关金融监督管理部门、兴五担保公司等单位认真履行职责，积极主动完成县委、县政府交办任务，工作质量高并且成效显著，由县政府常务会议综合研究确定。但当年发生重大不良金融事件的，对金融管理服务部门取消评优资格。
四、评价程序
县政府在每年一季度底前完成金融机构业绩评价工作。评价具体工作由县金融服务实体经济发展领导小组办公室负责。成立县银行业金融机构支持地方经济发展评价小组，成员单位为县金融服务实体经济发展领导小组办公室、县地方金融监管局、县人民银行。评价小组对全县各银行业金融机构进行初评后报请县政府审定。
五、评价奖励
（一）优化奖励方式。对当年业务考核评价优秀的金融机构，由县政府予以通报表彰，并授予“五河县金融机构支持地方经济发展先进单位”称号。
（二）县政府安排资金对优秀单位领导班子进行奖励。其中：奖励优秀银行业金融机构四家，设一等奖一名（奖金15万元）、二等奖一名（奖金12万元）、三等奖两名（奖金各10万元）；金融管理和服务部门的奖励由县政府根据其工作表现（70%权重），结合各金融机构反馈（30%权重），综合确定。奖金的50%奖励给该单位主要负责人，其余的50%奖励给领导班子其他成员。对不能直接奖励兑现到个人的银行业金融机构，可视情况配套奖励财政性存款。
（三）强化考核评价结果运用。一是执行银行业金融机构考核评价结果与本县财政性存款存放挂钩机制；二是将有关考核评价结果抄送其上级机构，让其知晓分支机构在五河县支持实体经济的经营表现；三是对考核前四名的金融机构，可向其上级机构发送书面表扬或感谢函，以资鼓励；四是建立考核评价后进机构约谈机制，对考核评价排名倒数第二的金融机构，将由常务副县长约谈其本县机构主要负责人，对考核评价排名末位的金融机构，将由县政府主要负责人视情况约见该机构上级管理层主要负责人。
六、附则
（一）本办法从2023年度开始执行。
（二）本办法由县金融服务实体经济发展领导小组办公室负责解释，可根据金融工作变化对评价项目和指标等予以修订。

附件：1. 2023年各金融机构全年贷款增量任务目标
2. 各银行业金融机构2023年新型政银担业务新增额
任务目标
3. 兴五担保公司对县域合作银行评分标准

附件1
2023年各金融机构全年贷款增量任务目标
		单位：亿元
	单位
	2023任务目标

	县工商银行
	3.6

	县农业银行
	10.4

	县中国银行
	5.1

	县建设银行
	4.4

	县徽商银行
	12.4

	县邮储银行
	3.2

	县农商银行
	19.0

	县永泰银行
	3.7

	县农发银行
	13.2

	合计
	75.0

附件2

各银行业金融机构2023年新型政银担业务新增额任务目标
	单位：亿元
	单位
	2023年政银担任务

	县工商银行
	0.28

	县农业银行
	0.87

	县中国银行
	0.41

	县建设银行
	0.40

	县徽商银行
	1.07

	县邮储银行
	0.27

	县农商银行
	2.00

	县永泰银行
	0.50

	县农发银行
	0.20

	合计
	6.00

附件3
兴五担保公司对县域合作银行评分标准

具体评分标准如下：
一、与兴五担保公司签订政银担业务合作协议，得0.2分。
二、在政银担业务基础上，积极与兴五担保公司合作开发其他金融服务产品的，每开发一项金融服务产品得0.5分，本项最多得1分。
三、合作银行当年末政银担业务在保总额与合作银行对兴五担保公司的合作授信额度占比，本项最高分值1分。具体计算公式为：
合作银行当年末政银担业务总额/银行对兴五担保合作授信额度*100%*1=实际得分。
四、当年合作银行在保企业户数较上年度每增加1户得0.1分（小额批量见贷即保业务每增加10户得0.1分），本项最高得1分。
五、银担合作方面分值0.8分。包括合作银行在担保贷款授信审批、发放时效性，与兴五担保公司合作配合程度、信息共享，积极配合兴五担保公司追偿挽损等工作方面，根据实际情况进行综合评定本项分值。

[bookmark: 抄送]  抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，
县检察室，县人武部。
五河县人民政府办公室                  2023年3月22日印发
— 10 —
— 9 —